
TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 2

Servidor(es):
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731277

PORTARIA: 503/2014
Objetivo: De reunir com regional FRD
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80333585/LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA (Assessor II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731303

PORTARIA: 504/2014
Objetivo: De conduzir o veículo desta secretaria com o técnico 
da Diretoria de Investimentos e Programas - DIP, que irá fazer 
a medição da obra de pavimentação, relativa ao Contrato nº 
047/14/Santos & Medeiros Instalações Elétricas e Const. Ltda 
(EMENDAS CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731335

PORTARIA: 505/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com a técnica da Diretoria de 
Investimentos e Programas – DIP, que irá fazer fi scalização da 
obra do Sistema de Abastecimento de Água – SAA, relativa ao 
Convênio nº04/2010 (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731353

PORTARIA: 506/2014
Objetivo: De fazer visita técnica a obra do Sistema de 
Abastecimento de Água – SAA, relativa ao Convênio nº04/2010 
(PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808457853/EDILEUSA GOMES LOPES (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728159

Contrato: 15-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de carimbos, pelo período de 12 (doze) 
meses, de forma estimativa, considerando a necessidade de 
demanda desta Agência
Valor Total: 5.780,00
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 17/08/2015
Pregão Eletrônico: 17/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: IVRS COMERCIO LTDA - ME
Endereço: R do Fio, 22
CEP. 67010-550 - Ananindeua/PATelefone: 9132455104
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731290

PORTARIA Nº 733/2014 – CAF DE 14/08/2014.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO 
NEVES PRADO, matrícula nº 3195686/1, Supervisor I, para 
responder pela Coordenadoria Administrativo Financeiro, 
no período de 18 a 19/08/2014. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

PORTARIA N.º 194 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730924

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo de nº 2014/357473 o 
qual solicita a substituição provisória do  Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, Sr. HUMBERTO FERREIRA BARROS; 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Assessora de Diretoria, Sra. CAMILA AMORIN 
DANIN COSTA, matrícula nº 5888858/02, CPF nº 887.461.782-
87, para substituir o aludido Presidente da CPL no período de 
11.08.2014 a 24.09.2014.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
11.08.2014  a  24.07.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  13   de agosto de 2014.
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 195/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730929

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que este Presidente estará viajando no período 
de 18/08/2014 a 22/08/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro WALBER 
MILHOMEM DE SOUZA, para responder pela Presidência da 
COHAB/PA, na ausência do titular no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
18/08/2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2014.

JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 196/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730932

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo Financeiro  
WALBER MILHOMEM DE SOUZA, estará respondendo pela 
Presidência no período de 18/08/2014  a  22/08/2014.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretora de Política Habitacional BERNARDETE 
CRUZ COSTA,  para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira - DIAFI, nos dias acima mencionados, 
cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
18.08.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730933

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2013/302125 David Araújo Gaia Sítio Paraíso 27ha87a68ca Bujaru 0482/2014
2013/279731 Deodata Ribeiro 

e Silva
Sítio Caxinduba II 43ha56a32ca Bujaru 0483/2014

2013/279947 Deonato da Silva 
Meneses

Sítio São Pedro 18ha75a44ca Bujaru 0484/2014

2013/281980 Erinelson Teixeira 
Barros

Sítio Deus Proverá 22ha85a55ca Bujaru 0485/2014

2013/282184 Francisco Gomes 
da Silva

Sítio Caxinduba 30ha07a04ca Bujaru 0486/2014

2013/597403 Genilson Araújo 
Nascimento

Sítio Nascimento 29ha54a10ca Bujaru 0487/2014

2013/380037 Irene Gaia dos 
Santos

Sítio Boa 
Esperança

02ha39a08ca Bujaru 0488/2014

2013/380440 Izac Gaia dos 
Santos

Sítio Zé Bronze 04ha70a54ca Bujaru 0489/2014

2013/597392 Pedro Jordão Bastos Sítio Jordão 10ha82a26ca Bujaru 0490/2014
2013/281909 Rosa Tânia Oliveira 

Teixeira
Sítio São Sebastião 77ha45a55ca Bujaru 0491/2014

2013/380292 Rosangela dos 
Santos Oliveira

Sítio Príncipe 
da Paz

30ha14a12ca Bujaru 0492/2014

Belém(PA), 18.08.2014                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730919

Fica retifi cado na Portaria nº 359 de 05.09.2014, publicada 
no D.O.E. nº 32.700 de 06.09.2014, que suspendeu, por 
necessidade de serviço, o período de gozo de férias da servidora 
Marcelle Fonseca de Belém.
Onde se lê: Portaria nº 359.
Leia-se: Portaria nº 387, de 18.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de agosto de 2014.

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731061

PORTARIA Nº 388 DE 18 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
185/2014, de 28.04.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual FRANCISCO MONTANDON 
GUILHERMINO, 03 e 1/2(três e meia) diárias, para atender 
às despesas com a viagem ao município de Redenção-PA, no 
período de 21 a 24.08.2014, a fi m de ministrar palestra sobre 
Propriedade Industrial (Marcas e Patentes), na Mostra de Ciência, 
Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de agosto de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORRÊA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731066

Comunicamos que o Pregão Eletrônico nº 07/2014 teve sua data 
de abertura adiada para 29/08/2014 às 9h30min.
Pregoeiro

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 30 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731125

Institui Grupo de Trabalho para propor uma Política Pro-
Desenvolvimento do Pará a partir da defi nição de diretrizes, 
critérios e regras para concessão de benefícios fi scais.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o art. 12 da Lei nº 6.489, de 27 de setembro de 
2002, e
Considerando a necessidade de se estabelecer uma Política Pro-
Desenvolvimento do Pará, a partir da defi nição de diretrizes, 
critérios e regras para concessão de benefícios fi scais,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para realizar estudo e elaborar 
a Política a ser proposta.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será Coordenado pela Secretaria 
de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – SEICOM, 
que prestará o apoio administrativo e os meios necessários à 
execução das atividades do Grupo de Trabalho.
Art. 3º O Grupo de Trabalho será composto por representantes 
dos seguintes órgãos:
I – Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM;
II – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA;
III – Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – 
SECTI;


